
 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS GERAIS 

EDITAL Nº 69/2020, de 27 de agosto de 2021. 

2º PROCESSO SELETIVO PÚBLICO DE 2020 PARA FORMAÇÃO DE QUADRO DE RE-

SERVA DE ESTAGIÁRIOS DE NÍVEL SUPERIOR DA PROCURADORIA DA REPÚBLI-

CA EM MINAS GERAIS 

 ÁREA EM DIREITO 

 A Procuradora Chefe da Procuradoria da República em Minas Gerais, com fundamento na Lei nº 

11.788, de 25 de setembro de 2008, na Resolução nº 42 do Conselho Nacional do Ministério Públi-

co, de 16 de junho de 2009, e alterações posteriores e no regulamento do Programa de Estágio do 

Ministério Público da União aprovado pela Portaria PGR/MPU Nº 378, de 9 de agosto de 2010, e 

alterações posteriores e, tendo em vista o disposto no art. 16, § 2º, da Portaria PGR/MPU nº 652, de 

30 de outubro de 2012, resolve: 

I-DIVULGAR a reclassificação dos candidatos após o resultado final da etapa de heteroi-

dentificação complementar à autodeclaração dos candidatos que se inscreveram como negros no 2º 

processo seletivo público de estagiários de nível superior do ano de 2020, na área de  DIREITO, 

para a formação de quadro de reserva e contratação segundo a necessidade da Procuradoria da Re-

pública no Município de Pouso Alegre. 

 

 

LEGENDA 

Desclassificado 

Pessoas com Deficiência 

Sistema de cotas para negros 

Sistema de cotas para minorias étnicas-raciais 

            

Nº de ins-
crição 

Nome do Candidato 
Média Simples 
do Rendimen-
to Acadêmico 

Nota do 
Curso 
no E-
NADE 

Nota 
Final 

Classificação 

53 ANDRE REZECK NUNES 4.990,00 200,00 51,90 1º 

68 ESTEFANI APARECIDA DE SOUZA 4.980,00 200,00 51,80 2º 

13 RODRIGO MACEDO FURTADO CHAVES 4.935,00 200,00 51,35 3º 

82 RAISSA SOUZA MONTES 4.930,00 200,00 51,30 4º 

11 HELENA MARIA OLIVEIRA MIRANDA 4.905,00 200,00 51,05 5º 

67 JÔNATAS JORGE  DOS SANTOS  4.895,00 200,00 50,95 6º 

45 JÚLIA KLEHM FERMINO 4.885,00 200,00 50,85 7º 

83 BRÍGIDA RIBEIRO BRANDÃO 4.870,00 200,00 50,70 8º 

01 SABRINA GLADIARDI FERRARI 4.865,00 200,00 50,65 9º 

64 LUCAS DE SOUZA FUZARI 4.830,00 200,00 50,30 10º 

44 LETICIA MOREIRA AZEVEDO 4.825,00 200,00 50,25 11º 

39 YASMIM RIBEIRO DE LIMA 4.780,00 200,00 49,80 12º 

58  ANA CLAUDIA RIBEIRO 4.775,00 200,00 49,75 13º 

59 MATHEUS AUGUSTO GURGEL CARVALHO 4.760,00 200,00 49,60 14º 



 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS GERAIS 

65 JUCAS JOSE TEODORO DE SOUZA 4.750,00 200,00 49,50 15º 

80 ISABELLE PIMENTA DA COSTA 4.725,00 200,00 49,25 16º 

15 LUISA TELLES SILVÉRIO 4.725,00 200,00 49,25 17º 

62 DANIELE HIGINO DE ALMEIDA 4.710,00 200,00 49,10 18º 

69 GEOVANA ALMEIDA LAMBERT  4.690,00 200,00 48,90 19º 

90 ANA CAROLINA GUIMARÃES RIBEIRO 4.685,00 200,00 48,85 20º 

88 NAYLOR AUGUSTO M. FERREIRA 4.680,00 200,00 48,80 21º 

56 BIANCA HIGINO DE ALMEIDA  4.665,00 200,00 48,65 22º 

92 GABRIELLA ANDRADE CAVASSANI CITELI 4.665,00 200,00 48,65 23º 

18 JULIA FERREIRA MACHADO 4.635,00 200,00 48,35 24º 

12  LETÍCIA SILVA MACEDO 4.635,00 200,00 48,35 25º 

7  FRANCISCO CARLOS DA SILVA JUNIOR 4.610,00 200,00 48,10 26º 

2 GABRIELLA FLEMING MARQUES 4.550,00 200,00 47,50 27º 

55 LETICIA FRANCO DOS SANTOS 4.540,00 200,00 47,40 28º 

30 
MARIA TEREZA MORETTI RIBEIRO DA SIL-
VA 

4.535,00 200,00 47,35 29º 

1244 
PRMG 

GISELE MACIEL MARIANO DA SILVA 4.495,00 200,00 46,95 30º 

70 SANDY GABRIELLE DE LIMA PAVANI 4.480,00 200,00 46,80 31º 

35 LUCAS DE SOUZA E VIEIRA 4.455,00 200,00 46,55 32º 

51 BRENDA LARISSA DE FREITAS 4.410,00 200,00 46,10 33º 

74 JOÃO PEDRO DOS SANTOS OLIVEIRA 4.405,00 200,00 46,05 34º 

50 MARIANA DUARTE MONTEIRO DE SOUZA 4.395,00 200,00 45,95 35º 

14 MARIANA PEREIRA MORAIS 4.370,00 200,00 45,70 36º 

61 VIVIANNE GONÇALVES DE SOUZA 4.330,00 200,00 45,30 37º 

66 MARCELA MODESTO FIRMINO 4.330,00 200,00 45,30 38º 

05 JULIA EMANUELLE NOGUEIRA 4.310,00 200,00 45,10 39º 

81 ANA CARLA DE CASTRO OLIVEIRA 4.305,00 200,00 45,05 40º 

37 JOSÉ LUCAS PAULA SOUZA 4.305,00 200,00 45,05 41º 

96 UDI JHENNIFER CAROLLYNE DE OLIVEIRA 4.275,00 200,00 44,75 42º 

52 
FERNANDA TOLEDO DE CASTRO MEDEI-
ROS 

4.270,00 200,00 44,70 43º 

87 HANS DONNER DE LIMA 4.260,00 200,00 44,60 44º 

93 MONISE CRISTINA COSTA DE REZENDE 4.235,00 200,00 44,35 45º 

26 WELLINGTON GABRIEL MAGALHÃES 4.200,00 200,00 44,00 46º 

49 VITORIA LUCIO SANTANA DE SOUZA 4.285,00 200,00 44,85 47º 

86 JACQUELINE SALVAN 4.185,00 200,00 43,85 48º 

680 MARIA EDUARDA BONIFÁCIO BRAGA 4.115,00 200,00 43,15 49º 

42 ISA MARA RODRIGUES SILVA 4.045,00 200,00 42,45 50º 

29 GABRIELLY DE ALMEIDA MARINHO 4.035,00 200,00 42,35 51º 

76 ADRIELE ALVES DA SILVA 4.015,00 200,00 42,15 52º 

75 ANA JULIA RIBEIRO DE ANDRADE BATISTA 3.970,00 200,00 41,70 53º 

8  KATHRIN KAWANE AZARIAS DE OLIVEIRA 3.950,00 200,00 41,50 54º 



 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS GERAIS 

40 NAYARA BOITO SANTOS 3.930,00 200,00 41,30 55º 

63 KARONY RIBEIRO  3.920,00 200,00 41,20 56º 

31 MARCELA CRISTINE DOS SANTOS 3.905,00 200,00 41,05 57º 

28 LAYS PAZINI FERNANDES 3.885,00 200,00 40,85 58º 

43 SHEYLA ROSARIA VILHENA DE CARVALHO 3.795,00 150,00 39,45 59º 

03 THIAGO MOTTA GONÇALVES 3.530,00 200,00 37,30 60º 

 

 

Belo Horizonte,  27  de agosto de 2021. 

 

 

Isabela de Holanda Cavalcanti 

Procuradora Chefe 
Procuradoria da República em Minas Gerais  


